



平成30年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月14日

上場会社名 株式会社リアルワールド 上場取引所 東
 コード番号 3691 URL http://realworld.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菊池 誠晃
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役最高財務責任者 (氏名) 石塚 明 (TEL) 03-5114-3580
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 ()

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第1四半期の連結業績(平成29年10月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第1四半期	914	△18.1	△89	—	△85	—	△97	—
29年9月期第1四半期	1,116	7.7	△3	—	4	△81.6	2	△81.5

(注) 包括利益 30年9月期第1四半期 △96百万円(—%) 29年9月期第1四半期 5百万円(△69.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第1四半期	△35.62	—
29年9月期第1四半期	1.10	1.09

(注) 平成30年9月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第1四半期	3,152	812	20.8
29年9月期	3,432	908	22.1

(参考) 自己資本 30年9月期第1四半期 657百万円 29年9月期 757百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年9月期	—	—	—	—	—
30年9月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年9月期の連結業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,350	0.3	40	—	40	—	0	—	0.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年9月期1Q	2,744,400株	29年9月期	2,744,400株
② 期末自己株式数	30年9月期1Q	65株	29年9月期	65株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年9月期1Q	2,744,335株	29年9月期1Q	2,736,235株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における予測値及び将来の見通しに関する記述・言明は、当社グループが現在入手可能な情報による判断及び仮定に基づいております。その判断や仮定に内在する不確実性及び事業運営や内外の状況変化により、実際に生じる結果が予測内容とは実質的に異なる可能性があり、当社は将来予測に関するいかなる内容についても、その確実性を保証するものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 2
(1) 四半期連結貸借対照表	P 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 6
(継続企業の前提に関する注記)	P 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 6
(重要な後発事象)	P 6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,308,688	1,144,585
売掛金	664,141	589,176
仕掛品	52,197	63,685
貯蔵品	21,092	27,475
繰延税金資産	139,971	126,369
その他	267,982	242,024
貸倒引当金	△1,133	△767
流動資産合計	2,452,940	2,192,550
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	108,851	105,040
その他(純額)	39,916	37,048
有形固定資産合計	148,767	142,088
無形固定資産		
のれん	428,535	415,311
ソフトウェア	107,899	96,071
その他	24,987	39,328
無形固定資産合計	561,422	550,711
投資その他の資産		
投資有価証券	37,730	40,230
出資金	10	10
保険積立金	2,009	2,009
敷金及び保証金	217,809	214,373
その他	9,176	8,752
投資その他の資産合計	266,736	265,376
固定資産合計	976,926	958,176
繰延資産		
社債発行費	2,170	1,787
繰延資産合計	2,170	1,787
資産合計	3,432,037	3,152,515

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	308,638	244,772
前受金	84,230	66,569
短期借入金	450,000	450,000
1年内返済予定の長期借入金	258,545	256,046
1年内償還予定の社債	67,800	67,800
リース債務	14,302	13,734
未払金	126,778	110,764
未払法人税等	48,689	15,642
未払消費税等	35,165	47,272
賞与引当金	33,670	14,103
ポイント引当金	335,281	335,991
預り金	16,101	11,838
その他	71,636	96,108
流動負債合計	1,850,840	1,730,643
固定負債		
社債	101,700	101,700
長期借入金	540,399	480,700
リース債務	30,208	26,206
その他	—	598
固定負債合計	672,307	609,205
負債合計	2,523,147	2,339,849
純資産の部		
株主資本		
資本金	429,162	429,162
資本剰余金	322,813	322,813
利益剰余金	2,957	△94,795
自己株式	△141	△141
株主資本合計	754,791	657,038
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	2,595	—
その他の包括利益累計額合計	2,595	—
新株予約権	340	340
非支配株主持分	151,162	155,286
純資産合計	908,889	812,665
負債純資産合計	3,432,037	3,152,515

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
売上高	1,116,190	914,350
売上原価	639,281	560,931
売上総利益	476,909	353,419
販売費及び一般管理費	480,555	442,654
営業損失(△)	△3,645	△89,235
営業外収益		
受取利息	0	0
為替差益	—	931
投資有価証券売却益	16,750	—
助成金収入	—	3,000
その他	7,127	3,181
営業外収益合計	23,877	7,112
営業外費用		
支払利息	2,113	3,046
社債発行費償却	536	383
為替差損	528	—
投資有価証券評価損	11,599	—
支払保証料	299	—
その他	237	9
営業外費用合計	15,313	3,438
経常利益又は経常損失(△)	4,918	△85,561
特別利益		
子会社清算益	—	3,877
保険金収入	10,000	—
特別利益合計	10,000	3,877
特別損失		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	14,918	△81,684
法人税、住民税及び事業税	208	350
法人税等還付税額	△173	△959
法人税等調整額	7,188	12,553
法人税等合計	7,223	11,944
四半期純利益又は四半期純損失(△)	7,695	△93,628
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,698	4,124
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	2,996	△97,753

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	7,695	△93,628
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△2,294	△2,595
その他の包括利益合計	△2,294	△2,595
四半期包括利益	5,400	△96,224
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	702	△100,348
非支配株主に係る四半期包括利益	4,698	4,124

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

第三者割当による新株式の発行

当社は、平成30年2月14日開催の取締役会において、新株式の発行に関し決議し、平成30年2月14日に発行価格等を以下の通り決定いたしました。

1. 第三者割り当てによる新株式の発行

(1) 発行する株式の種類及び数	普通株式 685,600株
(2) 払込金額	1株につき1,310円
(3) 払込金額の総額	898,136,000円
(4) 増加する資本金及び資本準備金の額	増加する資本金の額 449,068,000円 増加する資本準備金の額 449,068,000円
(5) 払込期間	平成30年3月2日～平成30年3月9日
(6) 割当先及び割当株式	P C 投資事業有限責任組合 685,600株

2. 資金の使途

払込金額の総額898,136,000円から発行諸費用の概算額を差し引いた差引手取概算額893,136,000円の具体的な使途は以下の通りです。

手取金の具体的な使途	金額(千円)
①金融機関への借入金約定返済資金	235,700
②平成30年3月以降の諸費用支払い等の運転資金の一部	207,436
③クラウドメディア事業に対する投資資金	450,000